
DELIBERAZIONE N. 70
CONSIGLIO N. 7 DI DATA 24/07/2023

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE E DI UN COMPONENTE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE 
DI VALUTAZIONE IN FORMA COLLEGIALE.

PRESENTI
ALLA VOTAZIONE

ASSENTI
ALLA VOTAZIONE

Aventi diritto di voto:
1. Caterina Petrillo X
2. Sabrina Strolego X
3. Alberto Aloisio X

Senza diritto di voto:
REVISORI DEI CONTI

1. Nazzareno Cerini X
2. Antonio Musella X
3. Rodolfo Fiocchi X

CORTE DEI CONTI
1. Rosita Liuzzo

X

IL DIRETTORE GENERALE

1. Anna Sirica X

SEGRETARIO: Diego Arocchi

In ordine all’oggetto sopra indicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto 
di seguito riportato:



 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO l’art. 14 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, che prevede che ogni 
amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione, a cui sono rimessi i compiti 
in materia di performance, stabiliti dal medesimo art. 14 nonché dall’art. 6 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, oltre ai compiti in materia di trasparenza e 
prevenzione della corruzione stabiliti dall’art. 1, comma 8bis, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, 
come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 

RICHIAMATO il decreto ministeriale 6 agosto 2020 recante “Istituzione dell’Elenco nazionale dei 
componenti degli Organismi di valutazione della performance” e relativo Allegato A sui criteri di 
assegnazione dei crediti formativi; 

PRESO ATTO che l’attuale incarico di due componenti (il Presidente e un componente) 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione costituito in forma collegiale, nominati con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 10 giugno 2020, n. 35, perviene a scadenza 
in data odierna, decorso il periodo di prorogatio di cui all’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, 
come convertito dalla legge 15 luglio 1994, n. 444; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di amministrazione di data 16 dicembre 2021, n.  85, 
con la quale si prendeva atto delle dimissioni di un componente e si procedeva alla nomina della 
dott.ssa Maria Siclari, iscritta nell’Elenco nazionale nella fascia di iscrizione 1; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 31 gennaio 2022, n. 3 con 
la quale si modificava la durata dell’incarico della componente dott.ssa Maria Siclari, portandolo 
alla durata complessiva di tre anni, con scadenza il 10 gennaio 2025; 

VISTO l’art. 17, comma 2, punto 14), del vigente Statuto, il quale rimette alla competenza del 
Consiglio di Amministrazione la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 25 maggio 2023, n.  57, con 
la quale si avviava una procedura comparativa per l’individuazione di due componenti (un 
componente e il presidente) del nuovo OIV in composizione collegiale composto da tre membri, 
stabilendo che l’incarico durasse tre anni in coerenza con la durata dell’iscrizione all’elenco 
nazionale e si rideterminava il trattamento economico per il triennio 2023-2026; 

DATO ATTO che: 

 la procedura comparativa è stata indetta con disposizione del Direttore Generale di data 29 
maggio 2023, n. 163; 

 l’avviso è stato pubblicato sul sito Internet istituzionale dell’Ente e nell’apposita sezione del 
Portale della performance in data 30 maggio 2023 (prot. SEL 1658 di data 29 maggio 2023); 

 il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione è stato fissato in 
data 13 giugno 2023 ore 12:00; 

 entro il termine di scadenza sono pervenute complessivamente quarantacinque domande; 

RICHIAMATI i requisiti e i criteri preferenziali per la nomina del Presidente e del Componente del 
nuovo OIV in composizione collegiale, stabiliti dal citato Avviso di procedura selettiva pubblica in 
applicazione di quanto deciso con la citata deliberazione n. 57/2023; 



VISTA l’istruttoria del Responsabile del Procedimento, con cui si confermava il possesso dei 
requisiti di tutti i candidati e si proponeva una rosa di candidati qualificati idonei per la nomina 
come previsto dall’avviso sopra citato; 

ATTESO che la Presidente propone la nomina dell’avv. Aldo Monea quale Presidente e del dott. 
Francesco Caprio quale componente, nel rispetto dell’equilibrio di genere all’interno 
dell’Organismo collegiale in quanto la componente dott.ssa Maria Siclari sarà in carica fino al 
giorno 10 gennaio 2025; 

RITENUTO: 
 di procedere alla nomina dei seguenti componenti del nuovo Organismo 

Valutazione: 
avv. Aldo Monea, fascia di iscrizione 3, Presidente;
dott. Francesco Caprio, fascia di iscrizione 1, Componente;

 di stabilire, in conformità a quanto previsto dalla citata deliberazione n. 57/2023 e dall’avviso di 
procedura selettiva, che la durata degli incarichi sia pari a tre anni; 

 di dare atto che l’incarico è subordinato alla permanenza dei requisiti di iscrizione all’Elenco 
nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione, tenuto dal Dipartimento 
della Funzione Pubblica; 

 di autorizzare il Direttore Generale a stipulare un apposito disciplinare di incarico con i soggetti 
individuati, che recepisca quanto previsto dal presente provvedimento; 

ATTESO che, per effetto delle nuove nomine, il nuovo Organismo Indipendente di Valutazione avrà 
pertanto la seguente composizione: 

avv. Aldo Monea, Presidente;
dott.ssa Maria Siclari, Componente;
dott. Francesco Caprio, Componente;

RITENUTO di attribuire, in conformità con quanto stabilito dalla deliberazione Consiglio di 
Amministrazione 57/2023, un compenso annuo pari a euro 6.000,00 per il Presidente e euro 
5.000,00 per ciascun componente dell’OIV, al netto di eventuali oneri a carico dell’Ente per 
contributi previdenziali, IRAP e IVA nella misura di legge; 

SU PROPOSTA del Presidente; 

CON VOTO unanime; 

DELIBERA 

 di procedere, per le motivazioni in premessa indicate, alla nomina dei seguenti componenti 
dell’Organismo Indipendente di Valutazion  

avv. Aldo Monea, fascia di iscrizione 3, Presidente;
dott. Francesco Caprio, fascia di iscrizione 1, Componente;

 di stabilire, in conformità con quanto previsto dalla citata deliberazione n. 57/2023 e dall’avviso 
di procedura selettiva prot. SEL 1658 di data 29 maggio 2023, pubblicato sul portale della 



Funzione Pubblica in data 30 maggio 2023, la durata degli incarichi sia pari a tre anni, e che sia 
subordinata alla permanenza dei requisiti di iscrizione all’Elenco nazionale dei componenti degli 
organismi indipendenti di valutazione, tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 di autorizzare il Direttore Generale a stipulare un apposito disciplinare di incarico con i 
soggetti individuati, che recepisca quanto previsto dal presente provvedimento 

 di dare atto che il nuovo Organismo Indipendente di Valutazione avrà pertanto la seguente 
composizione: 

avv. Aldo Monea, Presidente;
dott.ssa Maria Siclari, Componente:
dott. Francesco Caprio, Componente;

 di attribuire, in conformità con quanto stabilito dalla deliberazione Consiglio di 
Amministrazione 57/2023, un compenso annuo pari a euro 6.000,00 per il Presidente e euro 
5.000,00 per ciascun componente dell’OIV, al netto di eventuali oneri a carico dell’Ente per 
contributi previdenziali, IRAP e IVA nella misura di legge; 

 di dare mandato agli uffici competenti di procedere agli adempimenti rimessi alla rispettiva 
responsabilità. 

IL SEGRETARIO LA PRESIDENTE 

Diego Arocchi Caterina Petrillo 
DIEGO 
AROCCHI

Firmato 
digitalmente da 
DIEGO AROCCHI


